
3 

 

 
 

COD. MECC. VVTL01101X 

Tel. 0963376745 

FAX 096344529 

 

 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE  I.T.G. e I.T.I.  

VIBO VALENTIA 

Via G. Fortunato, s.n.c. 

89900 Vibo Valentia 

PEC VVIS011007@pec.istruzione.it 

e-mail VVIS011007@istruzione.it 

Tel. 0963376745 – FAX 096344529 

 Cod. Mecc. VV IS011007 

Cod. Fiscale 96035950797 

Codice Univoco dell'UfficioUFE5FL 

 
 

 

 

 
 

COD. MECC. VVTF01101Q 

Tel. 0963376741 
FAX 096343117 

 

  
      - Al Liceo Statale “Vito Capialbi” 

Musicale SCUOLA CAPOFILA RETE D’AMBITO VV 012 
  

ALL’ALBO  
AL SITO WEB  

             AGLI ATTI CONTABILI 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Oggetto: Determina per l’adesione all’accordo rete di scopo per la realizzazione di attività in 

ambito prevenzione SICUREZZA A SCUOLA\(Informazione Sensibilizzazione Sicurezza 

Antincendio) con Liceo Statale “Vito Capialbi” SCUOLA CAPOFILA RETE D’AMBITO 

CAL012 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Premesso che l’art. 7 del DPR n. 275/1999 prevede che le istituzioni scolastiche possono 

promuovere accordi di rete o aderire ad essi per il raggiungimento delle proprie finalità istituzionali 

e che gli accordi sono aperti all'adesione di tutte le istituzioni scolastiche che intendano parteciparvi 

e prevedono iniziative per favorire la partecipazione alla rete delle istituzioni scolastiche che 

presentano situazioni di difficoltà; 
Vista la legge 13 luglio 2015, n 107, con particolare riferimento all’art. 1, comma 66 e seguenti; 
Visto l’art. 1 comma 70 della legge 13 luglio 2015, n.107 che dispone che gli Uffici scolastici 

regionali promuovono la costituzione di reti tra istituzioni scolastiche del medesimo ambito; 

Visto l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 in base al quale le amministrazioni pubbliche 

possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 

interesse comune; 

Visto l’art. 37 del D.Lgs. 81/2008 e smi che impone al datore di lavoro di formare i lavoratori 

incaricati dell’attività di prevenzione incendi e lotta antincendio, di evacuazione dei luoghi di lavoro 

in caso di pericolo grave ed immediato, di salvataggio, di primo soccorso e, comunque, di gestione 

dell’emergenza; 

Considerato che è stata costituita una rete di scopo tra le scuole della Provincia di Vibo Valentia 

nella conferenza congiunta dei Dirigenti Scolastici delle reti di ambito CAL12 e CAL13 del 

14/02/2020, regolarmente convocata giusta nota prot. n° 0001493/U del 06/02/2020, denominata 

“RETE SICUREZZA e PRIVACY” per la formazione del personale sulla sicurezza nei luoghi di 

lavoro e informazione e sensibilizzazione per gli studenti con Scuola capofila il Liceo “V. Capialbi” 

di Vibo Valentia; 





Considerato che tra il Ministero dell’Istruzione ed il Ministero dell’Interno esiste una 

convenzione del 25/10/2001con la quale sono stabiliti le modalità dello svolgimento dei corsi 

antincendio ed i relativi pagamenti;  

Attesa l’analisi interna dei bisogni formativi effettuata;  

Preso atto della disponibilità del Comando dei Vigili del Fuoco della Provincia di Vibo Valentia ad 

organizzare la promozione e la divulgazione della cultura della sicurezza antincendio insieme alla 

rete di scuole della Provincia di Vibo Valentia; 

Visto l’ Accordo di programma per la realizzazione di attività in ambito prevenzione SICUREZZA 

A SCUOLA \(Informazione Sensibilizzazione Sicurezza Antincendio) Prot. 0015802/U del 

09/12/2020 tra Rete di scuole per la sicurezza della Provincia Vibo Valentia denominata “RETE 

SICUREZZA e PRIVACY” con sede di riferimento presso il Liceo Statale “V. Capialbi” di Vibo 

Valentia, via Santa Ruba 29 e Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della 

Difesa Civile – Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Vibo Valentia, con sede in via Giovanni 

XXIII snc a Vibo Valentia; 

Attese le risorse finanziarie destinate a questa Istituzione Scolastica da parte della scuola polo 

d’ambito di formazione per la formazione docenti gli aa.sa. 2019/2020 – 2020/2021; 

Considerate le decisioni assunte in tema in seno alle Conferenze di Servizio indette dalla Scuola 

Capofila Rete d’Ambito CAL 012 

Atteso il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2021 ed il vigente PTOF d’Istituto;  

Ritenuta l’attività di formazione in questione coerente col Piano dell’Offerta Formativa; 

Atteso che la determinazione della spesa stimata per la formazione in argomento risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del Programma Annuale e.f. 2021, 

preventivamente accertata a cura del DSGA; 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

Tutto ciò premesso e considerato,  

DETERMINA 

Art. 1 

di autorizzare, l’adesione all’accordo di scopo per la realizzazione di attività in ambito 
prevenzione SICUREZZA A SCUOLA \(Informazione Sensibilizzazione Sicurezza Antincendio) 

Liceo Statale “Vito Capialbi” SCUOLA CAPOFILA RETE D’AMBITO CAL 012; 

di autorizzare la spesa complessiva presunta  

o acquisti necessari per l’espletamento delle esercitazioni pratiche da imputare: 

Attività P0410 “ Formazione del Personale” dell’esercizio finanziario 2021, da versare alla Scuola 
Capofila; 

di nominare il DSGA Vittoria COSTA quale Responsabile Unico del Procedimento; 

Di autorizzare il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi all’imputazione della spesa di € 
3.200,00  di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio e all’emissione del mandato 
di pagamento nei confronti della suddetta Scuola Capofila all’avvenuta conclusione delle attività 

formative; 

Di delegare, la Scuola Capofila alla rendicontazione delle risorse finanziarie destinate a questa 

Istituzione Scolastica da parte della scuola polo d’ambito di formazione per la formazione docenti 

l’a.s. 2019/2020. 

Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, ai sensi 

della normativa sulla trasparenza ed inviato a Al Liceo Statale “Vito Capialbi” Musicale - Coreutico 

- Linguistico - Scienze Umane - Scienze Umane con opzione Economico-Sociale SCUOLA 

CAPOFILA RETE D’AMBITO VV 012 



 

                                                                                              

Dirigente Scolastico      

 

                                                                                                                
                    Firma autografa sostituita a mezzo 

                stampa ex art. 3 comma 2 D. Lgs. 39/93 

 

IL D.S.G.A. 

ATTESTA 

Che la presente determinazione sarà affissa all’albo informatico per quindici giorni;  

si appone il visto di regolarità contabile. 

VISTO 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria sull’Attività/progetto Attività A 3 

“Formazione del Personale” dell’esercizio finanziario in conto competenza del programma annuale anno 

2021; 

 

Vibo Valentia, lì 12/03/2021 
 

 

 

                    IL DIRETTORE SS.GG.AA. 

 

                     Firma autografa sostituita a mezzo 

                    stampa ex art. 3 comma 2 D. Lgs. 39/93 

 


		2021-03-19T11:34:34+0100


		2021-03-19T12:24:10+0100
	GRAMENDOLA MARIA




